Das Siegel des Convents, den heiligen Bonifacius, und das der Äbtissin, die Jungfrau Maria mit dem Jesuskinde darstellend, sind gut erhalten.

934.

* *Die Brüder Heinrich und Bertold von Soest überlassen dem Kl. Marienfeld das Eigenthumsrecht an gewissen Äckern bei Beckum, welche ihre Lehnsmänner⁵⁾ demselben verkauft hatten. 1272. — Or. Kl. Marienfeld U. 183; Abschr. Msc. I. 106. f. 42.*

Nos Heinricus et Bertoldus germani fratres milites dicti de Susato fidelibus Christi presentibus et futuris notum esse cupimus, quod Gerhardus et Hermannus filius eius de Nutenen, acceptis a fratribus de campo

¹⁾ 1224—1226 und abermals 1239—1250. — ²⁾ Nach einer U. des Colleg.-Stifts zu Beckum v. J. 1326 Nro. 38 lag dies Gut im Kspl. Beckum. — ³⁾ Bauersch Vahilhaus, Kspl. Wadersloh; aus derselben Erbschaft wurde ein andres Gut ebenda an Bischof Conrad's Bruder, den Bussdorfer Propst Otto von Rietberg überwiesen, der sein Recht daran dem Kloster Marienfeld veräusserte. Vgl. die U. v. 30. November 1273. — ⁴⁾ Nicht mehr nachzuweisen. — ⁵⁾ Diese, Gerhard und Hermann

sancte Marie sex marcis et dimidia, resignaverunt nobis ius feodi sedecim iugerorum, quasi quatuor moltia ordei in semine capientium, civitati Bekehem adiacentium, quod utique ius tenuerant hactenus sibi de nostris manibus assignatum. Nos itaque dictorum agrorum legitimi possessores, divinam attendentes remunerationem, pro remedio salutis animarum nostrarum et coheredum et omnium parentum nostrorum, eosdem agros, consenciente Gozwino filio mei Bertoldi, contulimus cum omni integritate sua ad honorem beate virginis iam dictis fratribus de campo sancte Marie libere et absolute ab eisdem in perpetuum possidendos. Huic nostre devote donationi testes adhibemus: Stephanum, Godescalcum Torek fratres et Conradum de Holthusen milites, Fredericum et Arnoldum de Brochusen castellanos in Hovestat, et insuper presens scriptum sigillorum nostrorum appensione roboramus. Actum anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo

Beide Siegel sind gut erhalten und führen in etwas abweichender Zeichnung einen aufgerichteten gekrönten Löwen über sechs Querbalken. Heinrich nennt sich darin „vilius in Susato“¹⁾.

935.

* Eine Eigenbehörige wird dem Kl. Rengerig gerichtlich zugesprochen. 1272. — Or. Kl. Rengerig U. 24.

Godescalcus plebanus in Warendorp . . . Notum sit universis . . . quod dominus Hermannus de Velceten incusavit conventum in Rengerinc de Hildegunde dicta de Velceten, quam dominus Jordanus provisor earum optinuit coram nobis, cum domno Bernardo de Vinnenberg et fratre suo domno Johanne, in antiqua ecclesia Warrendorp, iure judiciali sentencia propriam ecclesie in Rengerinc cum filiis suis in presencia domni Ortungi de Grevenen et domni Sifridi dicti Vogedhinc et fratrissui Johannis de Stumpenhussen. . . . Datum anno Domini M^o. CC^o. LXXII^o.

Das Siegel ist sehr verletzt.

936.

Das Domcapitel zu Münster, welches zur einmütigen Wahl eines Bischofs²⁾ bisher nicht hatte gelangen können, wählt, um der herrschenden Gesetzlosigkeit zu steuern, den Grafen Otto von Tecklenburg zum Stiftsverweser und setzt ihm einen Regentschaftsrath zur Seite. 1273 Mai 29. — Hier wiederholt nach dem aus Overham's Collectaneen³⁾ geflossenen Abdruck bei Ficker, Münst. Gesch.-Q. I. 355.

Walramus prepositus, Fridericus decanus, Renfridus thesaurarius, Theodoricus vicedominus, Gerhardus de Lon, Bernardus de Asbecke, Brunstenus, Joannes de Hunevelt, Hermannus de Vorst, Theodericus de Bissendorf, Adolphus Norendin, Ludolphus de Rhete, Suitherus de Asbeck, Everhardus de Volmersteine,

von Nötten (westlich von Soest), hatten diese Aecker nach einer andern nicht datirten Urkunde (Kl. Marienfeld U. 184; Abschr. Msc. I. 106. f. 42') früher an den Beckum'schen Bürger Hermann verpachtet. — ¹⁾ Vgl. Seibertz U.-B. I. Nr. 364 und oben Nro. 906, wo er „scultetus in Susato“ heisst.

²⁾ Die einzige hierüber sonst vorhandene Nachricht giebt die Chronik, M. G.-Q. I. 35: „Everhardus natus de Dest electus in lite contra Wigboldum (de Holte) prepositum sancte Mauricii, qui cessit eleccioni et postmodum factus est archiepiscopus Coloniensis“, wo er von 1297—1304 regierte.

³⁾ Im Herz. Braunschweig'schen Landes-Archiv zu Wolfenbüttel. Vgl. Ficker I. c. Vorrede p. L. — In den Münster'schen Archiven hat sich über diese Vorgänge keine urkundliche Aufzeichnung erhalten, mit Ausnahme einer Notiz im Dom-Copiar Msc. I. 1. p. 209. über die „compromissio Ottonis comitis Tekenborgensis et Everardi episcopi Monasteriensis super expensis refundendis eidem comiti ratione tutele dyocesis Monasteriensis“, wovon die Urkunde als zu den „vacantes et inutilis literas“ gehörig nicht abgeschrieben ist.

Joannes de Rhemen, Burchardus, Ernestus de Gesmode¹⁾, magister Henricus, Wernerus de Retha et Dittermarus de Tunen, canonici ecclesie Monasteriensis, maior et senior pars totius capituli Monasteriensis. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod cum per dissensionem in capitulo in electione super episcopatu factam ecclesia nostra diu fuisse pastoris solatio destituta, quidam maligni spiritus homines, sue salutis et fidelitatis, qua ecclesie Monasterensi tenebantur, immemores, propter defectum pastoris bona et possessiones ecclesie nostre spoliaverunt rapinis et incendiis multipliciter more tyrannico devastantes, pauperes homines, scilicet litones dicte ecclesie nostre, per captivitates et varias exactionum pressuras expulerunt de habitationibus suis, ita quod litones agriculturam deseruerint et quasi profugi facti latitabant ubi possunt, sic quod nos redditibus et prebendis nostris absque omni culpa nostra privati sumus adeo quod, nisi celeri nobis succuratur remedio, compellemur in cleri opprobrium mendicari. Hac necessitate compulsi supplicavimus sepe nobilibus, vasallis et ministerialibus ecclesie Monasteriensis nec non scabinis civitatis Monasteriensis et aliis, qui ecclesie nostre ex fidelitate merito adstricti esse deberent, ut nobis orphanis absque patre et sic grege sine pastoris cura manente in eligendo tutele sive defensore suum dignarentur consilium et auxilium impetrari. In quo nequaquam profecimus sed potius derisui habebamur. Propter quam moram et strictam necessitatem, et quia sicut episcopi ita et tutoris sive defensoris electio ad nos pertinet, tam de consuetudine quam de iure, de consilio et auxilio Engelberti nobilis viri comitis de Marca, qui in tribulationibus nostris fidelis et magnificus defensor extitit et adiutor, item habitu super hoc consilio domini Osnabrugensis electi, nobilis viri comitis de Benthe et nobilis viri Hermanni de Lippia ac aliorum proborum virorum, nobilem domicellum Ottoneum comitem de Teckeneborgh in tutorem et defensorem nostrum et ecclesie nostre, non contradicentibus magistro Bertramo decano Osnabrugensi et magistro Lutberto, concanonicis nostris, quorum consensus super hoc requisitus fuerat, in nomine patris, filii et spiritus sancti duximus eligendum. Quam tutelam sive defensionem idem comes de consilio amicorum suorum benevole et favorabiliter acceptans, iuravit publice pro conservatione Monasteriensis ecclesie articulos infra scriptos, videlicet quod nos, capitulum Monasteriense, in personis, hominibus et rebus nostris nec non clericos et laicos civitatis et dioceseos unumquemque in iure suo pro posse defendet et conservabit et iustum iudicium faciet in terra. Item iuravit, quod bona ecclesie Monasteriensis non alienabit neque pignori obligabit, nisi aliquid talium de consilio sibi adiunctorum procedat. Item quod in regimine tutele in magnis negotiis nihil aget nisi de consilio sibi adiunctorum. Item neminem infeudabit, sed infeudationem futuro domino sive electo confirmato rite et rationabiliter reservabit. Item habitu domino et rite confirmato, finita erit tutela et tunc ad ipsum dominum castra, munitiones, oppida et omnia ad episcopatum pertinentia libere revertentur. De expensis autem factis circa tutele administrationem ipsi Ottoni comiti et Engelberto comiti de Marca, si quas fecerit, de redditibus episcopalibus satisfiet. Illi, qui sequuntur, adiuncti sunt tutori nostro, quorum consilium in magnis negotiis requiret, videlicet Walramus prepositus, Fridericus decanus, Renfridus thesaurarius, Theodoricus vicedominus, B. de Asbecke, Adolphus Norendin et magister Henricus predictus; item laici Engelbertus comes de Marca, Wetzelus de Lembecke, Hermannus de Lange, Joannes de Dincklage, Mattheus de Novo Castro et Conradus Stric milites. Nos vero Engelbertus comes de Marca fideiussoris nomine fide data promisimus Walramo preposito, Renfrido thesaurario, Theodorico vicedomino, Bernardo de Asbeck, Brunsteno et Werner de Retha nomine capituli sui, quod predicta faciemus inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium ecclesie nostre Monasteriensis et domini Engelberti comitis de Marca ac Ottonis comitis de Teckeneborg predictorum sigillis presens pagina munitur. Actum anno Domini M^o. CC^o. LXXIII^o, IV. Kalend. Junii.

¹⁾ Wohl „Gesmelle“.

937.

Der Propst zu Bussdorf, Otto Graf von Rietberg, verkauft mit Genehmigung seiner Verwandten das Gut Vahlhaus¹⁾ dem Kloster Marienfeld. 1273 November 30. Rietberg. — Or. Kl. Marienfeld U. 186; Absch. Msc. I. 106. f. 73'; gedr. von Ledebur Archiv XV. p. 67.

I. n. D. A. Nos Otto prepositus in Bosdinctorpe etc. Sciant igitur presentes ac posteri, quod nobis ad usum nostrum fuit assignata quedam domus cum duabus casulis sibi adiacentibus de hereditate paterna que Valehusen appellatur in parrochia Wardeslo sita, quam domum postea pro exigencia debitorum nostrorum solvendorum vendidimus legaliter et perfecte cum asscriptio suo Hermanno et uxore sua pro sexaginta marcis pecunie numerate fratribus de campo sancte Marie, ab ipsis eandem cum omni integritate sua libere et absolute in perpetuum possidendum. Huic sane venditioni per omnia consenserunt et eam fideliter promoverunt tres fratres nostri, videlicet venerabilis dominus Conradus Osnaburgensis electus, Fridericus comes in Retberg et Hermannus clericus. Adhibuerunt nichilominus plena fide consensum suum ad hoc domna Beatrix uxor predicti comitis et tres filii eorum, id est Conradus, Otto et Symon, necnon et reliqui ipsorum liberi; fuitque predictorum una sententia omnium, ut hec venditio nostra perpetuis temporibus maneat inconvulsa. Ad huius rei memoriam in posterum habendam presentem paginam ecclesie iam dicte dedimus sigillis duorum fratrum nostrorum predictorum, videlicet domini electi et comitis, et nostro pro testimonio roboretur. Acta sunt hec anno Domini M^o. CC^o. LXIII^o. die sancti Andree apostoli in castro Retberg, ubi coram nobis et fratribus nostris predictis presentes erant: Helenbertus dapifer de Osenbrugge, Theodericus de Hornen, Iodewicus Hake, Heinricus Vinke, Heinricus de Aspelcampe milites et alii plures. Quando resignaverunt pueri de Retberg bona que emit monasterium de campo sancte Marie, presentes erat Wichmannus magister eorum, Sturman famulus patris eorum, Amelungus de Yburg, Lodewicus Bulemast, Albero Crevet milites.

Das Siegel des Propstes, mit der Umschrift S. PREPOSITI APLRM. PETR. ET ANDREE PADERBORN ist ganz, das des Grafen Friedrich zum Theil erhalten. Beide haben einen kleineren Adler als Rücksiegel.

938.

Der Erwählte Conrad von Osnabrück stiftet mit seinem Bruder, dem Grafen Friedrich von Rietberg, auf Veranlassung ihres Vaters, des Deutsch-Ordensritters Conrad, ein ewiges Licht im Kl. Marienfeld zum Seelenheil ihrer dort beerdigten Mutter. 1273 November 30. Reckenberg²⁾. — Or. Kl. Marienfeld U. 188; Abschr. Msc. I. 106. f. 9; gedr. v. Kleinsorgen K. G. II. p. 147; von Ledebur Archiv XV. p. 65.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Nos Conradus Dei miseratione Osnaburgensis electus etc. Sciant igitur presentes ac posteri, quod dilectus pater noster Conradus, quandam comes in Retberg, postquam divina vocante et trahente gratia religionis habitum assumpsit, eadem ut speramus inspiratus gratia, qua tractus fuerat et vocatus, a nobis et a fratre nostro nobili viro Friderico comite instanter exegit, ut lumen cereum de paterna hereditate per nos comparatum in monasterio quod dicitur campus sancte Marie locaremus, quod ad honorem Dominici Corporis in eadem ecclesia ad gradum maioris altaris diebus ac noctibus iugiter in perpetuum arderet, ob salutem videlicet animarum nostrarum et omnium parentum et consanguineorum nostrorum, et precipue dilectae matris nostre³⁾ cuius corpus in predicto monasterio quiescit traditum sepulture. Huius rei gratia mansum quendam in Remese⁴⁾ a Nicolao cognomento Blanca pro triginta marcis ad predictum lumen comparavimus, conscente per omnia uxore ipsius Nicolai

¹⁾ Vgl. die Marienfelder U. v. J. 1272, oben Nro. 932. — ²⁾ Jetzt ein Amtshaus bei Wiedenbrück. — ³⁾ Oda, vgl. Nro. 692.

⁴⁾ Bauerschaft Remse, Kspl. Marienfeld.

et liberis eius necnon et Thetmaro cognomento Vulf et filio fratis sui Winandi, qui omnes ius suum, quod vel ratione pignoris vel feodi in eodem manso habuerunt, in manus fratis nostri predicti comitis, a quo tenuerant, resignarunt. Ipse vero frater noster eiusdem mansi proprietatem, accedente ad hoc bona voluntate coniugis sue et liberorum, iam dicto monasterio liberaliter contulit ad eum, quem prediximus usum usque in finem seculi permansurum. Ad eundem nichilominus usum domum quandam, quam nostris usibus pater noster olim deputaverat, iam dicte dedimus ecclesie libere et absolute, consevsum suum ei bona voluntate ad hoc ipsum prestantibus tribus fratribus nostris, videlicet Ottone preposito in Bosdindorp, Friderico comite in Retberg et Hermanno canonico in Paderborne, insuper in idem consenteante Beatrice dicti comitis coniuge et liberis eorum, id est Conrado Ottone Symone, quorum omnium una fuit sententia, ut predicta rata et inconclusa in perpetuum permanerent. Ad cuius rei memoriam et firmitatem in posterum habendam presens scriptum ecclesie iam sepe dicte dedimus sigillis duorum fratrum nostrorum et nostro pro testimonio robورatum. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXXIII^o. die sancti Andree apostoli, in castro Ridekenberg, ubi coram nobis et fratribus nostris predictis presentes erant: Johannes de Rubo, Otto de Odeslo, Heinricus de Wolde, Arnoldus Covot, Johannes Hals milites et alii plures. Domus predicta, quam ad usum luminum contulimus, sita est in villa Lutterbeke¹⁾ et in parochia Bekehem. Quando pueri de Retberg bona prefata resignaverunt, presentes erant Wichmannus magister eorum, Amelungus de Yburg, Lodewicus Bulemast, Albero Crevet.